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Belize je de iure konstituéni monarchie, jelikoz hlavou statu je britska  FZ38P% 1 tidaje _

kralovna Alzbéta 11. Zemé vsak de facto funguje jako parlamentni
demokracie a politicky systém Belize kopiruje britsky politicky systém.
Ackoliv je oficialni hlavou statu britska kralovna, na tzemi Belize ji
zastupuje nejvyssi guvernér, ktery je i velitelem ozbrojenych sil. V cele
vlady stoji premiér a jeho kabinet tvofi ministfi, vlada je také
nositelem vykonné moci a ,kazdodenni politiky“. Parlament tvori
snémovna reprezentant (31 kiesel) a senat (12 kiesel). Zdkonodarna
moc je rozdélena mezi parlament a vladu.

Belize je zemi s pomérné malou ekonomikou, ktera se zamétuje
zejména na zemédélstvi a s nim spojeny primysl, v posledni dobé pak
roste vyznam cestovniho ruchu a stavebnictvi. Ro¢ni rast HDP je velmi
proménlivy, v letech 2015-2019 se pohyboval v rozmezi 0,1-2,9 % s
tim, Ze v roce 2020 doslo k poklesu HDP o 14 %. Ke konci roku 2020
by mélo celkové HDP dosdhnout hodnoty 1,65 mld. USD.

Obchodni bilance Belize je deficitni zejména diky nizkym cenam a
ptidané hodnoté produkti, které Belize vyvazi — citrusy, banany, cukr
(v roce 2019 byla obchodni bilance -0,52 mld. USD). Mezi nejvétsi
obchodni partnery Belize patif USA, VB, EU, Mexiko, Cina,
Guatemala, Jamajka a dal$i okolni zemé. Za nejvétsi ekonomické
vyzvy Belize lze oznadit vybér dani, ktery je velmi neefektivni a rozvoj
infrastruktury (Belize mé nejdrazsi elektfinu v regionu a nejhorsi
pomeér vyasfaltovanych silnic).

Mezi rostouci ekonomické odvétvi patii zejména cestovni ruch,
stavebnictvi a tézba ropy. Pandemie postihla Belize velice silné, jelikoz
zemé je do velké miry zavisl4 na cestovnim ruchu (asi 40 % HDP),
nicméné se da ocekavat, ze cestovni ruch se bude nadale rozvijet a
bude hrat ¢im dal dilezitéjsi roli v ekonomice zemé.
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

1.1 Systém vladnuti a politické tendence v zemi

Oficialni hlavou statu je britska kralovna, nicméné jedna se spise o symbolickou funkci. Zemé funguje na stejném principu jako
britsky politicky systém. Kralovnu na tizemi Belize zastupuje nejvyssi guvernér, ktery je i velitelem ozbrojenych sil. V cele vlady stoji
premiér, ktery ma v rukou vykonnou moc a jeho kabinet tvoii ministfi. Parlament tvoii snémovna reprezentantti (31 ki‘esel) a senéat (12

o

kiesel).

Zéakonodarna moc je rozdélena mezi parlament a vladu. Listopadové volby do snémovny reprezentantt vyhrala stiedo-levicova strana
People’s United Party (PUP), ktera ziskala 25 z celkovych 31 kiesel a porazila tak stfedo-pravicovou stranu United Democratic Party

(UDP), ktera ziskala zbylych 6 kiesel.

Oficialni nazev statu: Belize

Hlava statu: kralovna Alzbéta II., reprezentovana generalnim guvernérem

SloZeni vlady:

Generalni guvernér: Sir Colville Norbert Young

Predseda vlady a ministr financi, ekonomického rozvoje a investic: Johnny Bricefio
Mistopredseda vlady (vicepremiér) a ministr prirodnich zdroji, ropy a tézby: Cordel Hyde
Ministr zahrani¢nich véci, obchodu a migrace: Eamon Courtenay

Ministr narodni obrany a bezpecnosti hranic: Florencio Marin

Ministr rozvoje infrastruktury a bydleni: Julius Espat

Ministr turismu a krajanskych zalezitosti: Anthony Mahler

Ministryné lidského rozvoje, rodin a zalezitosti domorodého obyvatelstva: Dolores Balderamos Garcia
Ministr zdravi a zdravého Zivotniho stylu: Michel Chebat

Ministr transformace venkova, komunitniho rozvoje, prace a mistni samospravy: Oscar Requena
Ministr zemédélstvi, bezpe¢nosti potravin a podnikani: Abelardo Jose Mai

Ministryné spravedlnosti a generalni prokuratorka: Magali Marin Young

Ministr modré ekonomiky a civilniho letectvi: Andre Perez

Ministr vetejnych sluzeb a logistiky: Rodwell Ferguson

Ministr vnitra a novych pramysla: Kareem Musa

Ministr skolstvi, kultury, védy a technologie: Francis Fonseca

Ministr statni sluzby, Gstavnich a politickych reforem: Henry Charles Usher

Ministr mladezZe, sportu a e-governance: Kevin Bernard

Ministr udrzitelného rozvoje, klimatickych zmén a krizového fizeni: Orlando Habet

https://www.businessinfo.cz/belize
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

1.2 Zahrani¢ni politika zemé

Belize je ¢lenem OSN, Organizace Americkych Stati (OAS), SICA, CARICOM, Asociace Karibskych Stat (ACS), WTO, Spolecenstvi
narodti (Commonwealth of Nations) a nékolika dal$ich organizaci. Belize si udrzuje blizké vztahy ptedevsim s USA, kde Zije nejvétsi
komunita lidi s belizskym ob¢anstvim mimo Belize (cca 85 000).
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

1.3 Obyvatelstvo

V Belize Zije podle poslednich odhadi 419 199 obyvatel (2020), hustota osidleni &ini 17 ob./km? (2019). V letech 2010-2017
dosahoval ro¢ni prirastek obyvatelstva v priméru 1,9 % (2019). Mira urbanizace ¢ini 45,9% (2019). Nejvétsi skupinu obyvatelstva

tvoii hispanci (50 %), nasleduji kreolové (21 %), Mayové (10 %), Garifuni (4,6 %), a ostatni rasy (14 %).

Ufednimi jazykem Belize je angli¢tina. Déle se zde mluvi $panélsky, brazilskou kreol$tinou, mayskymi jazyky a jazykem garifuna.
Nejcastéji vyznavanym nabozenstvim je fimsko-katolické s cca 40 %, nasleduje protestantské s 29 % a 11 % vyznava ostatni
nabozenstvi. Asi 20 % obyvatel nevyznava zadné nabozenstvi.

https://www.businessinfo.cz/belize 6
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2 Ekonomika

Podkapitoly:

2.1 Z&kladni udaje
2.2 Vetejné finance a statni rozpodet
2.3 Bankovni systém

2.4 Danovy systém
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

2.1 Zakladni udaje

Belize patfi z hlediska vefejného dluhu vici HDP mezi nejzadluzenéjsi zemé na svété. Ekonomikou zemé velmi silné otiasla pandemie
Covid-19 a to zejména diky témér zastaveni cestovniho ruchu, ktery je jednou z nejdilezitéjsich souc¢asti ekonomiky Belize. Pandemie
covidu-19 se velice silné projevila na vzristu nezaméstnanosti (13,7 %), a také na poklesu rastu HDP (-14,1 %). V radmci Stfedni
Ameriky je Belize nejmensi ekonomikou a to hlavné kviili nizkému poctu obyvatel.

vy

Mezi nejdulezitéjsi odvétvi ekonomiky Belize patii zejména zemédélstvi a s nim spojeny priimysl, rybolov, cestovni ruch a v posledni
dobé i stavebnictvi a tézba ropy. Mezi zbozi, které Belize nejvice vyvazi, patii cukr, citrusy, banany, morské plody a ropa. Z hlediska
dovozu Belize nejvice dovazi ropu, tabak a automobily. Nejvétsimi obchodnimi partnery pro dovoz jsou pak USA, Cina, Mexiko a
Guatemala.

V roce 2020 pracovalo v primarnim sektoru 18 % lidi, v sekundarnim 17 % a ve sluzbach 65 %. V poslednich letech mtizeme pozorovat
zejména rust sluzeb na tkor priméarniho sektoru, sekundarni sektor je viceméné neménny.

2,1 0,3 5,0 6,5

Riist HDP (%) , ) -14,0

HDP/obyv. (USD/PPP) 7 350,7 7310,0 6 150,0 6 450,0 6 850,0
Inflace (%) 0,3 0,2 0,0 0.1 0,8
Nezaméstnanost (%) 6,5 6,5 7,8 N/A N/A
Export zbozi (mld. USD) 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5
Import zbozi (mld. USD) 0,9 1,0 0,8 0,9 1,1
Saldo obchodni bilance (mld. USD) -0,5 -0,5 -0,4 -0,5 -0,6
Primyslova produkce (% zména) N/A N/A N/A N/A N/A
Populace (mil.) 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Konkurenceschopnost N/A N/A N/A N/A N/A
Exportni riziko OECD N/A N/A N/A N/A N/A

Zdroj: EIU, OECD, WEF

https://www.businessinfo.cz/belize 8



https://www.businessinfo.cz/belize

SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

2.2 Verejné finance a statni rozpocet

Ekonomika Belize je zalozena predevsim na turistice, zemédelstvia (VTR T -

rybolovu, zpracovani zemédélskych produktl a tézbé ropy.

-3,9 (rok
Saldo statniho rozpoctu (% HDP) (
V lednu 2013 byl revidovan zdkon o domacich bankovnich a 2019)
finan¢nich institucich, ktery posilil roli centralni banky. V bieznu Vefejny dluh (% HDP) 125.8
2013 doslo k restrukturalizaci statniho dluhu — splatnost dluhopisti

Bilance bézného uctu (mld. USD) -0,2

byla posunuta z roku 2029 na rok 2038, urok byl snizen z 8,5 % na 5

%, bylo tak uspoieno 130 mil. USD. V roce 2020 kleslo HDP o 14,1 %, -

a to zejména kvili pandemii Covid-19 a s ni spojenymi problémy

(pokles cestovniho ruchu, ktery je pro Belize velice dilezity). Mira g?)c(;chJ)SD
inflace v roce 2020 byla 0,8 %. Mira nezaméstnanosti byla v zafi 2020 PO roént — 25
13,7 %.
%

Devizové rezervy za rok 2019 dosahovaly hodnoty 277,8 mil. USD, coz pohybuje
bylo asi 0 6 % méné nez v roce 2018, kdy devizové rezervy dosahovaly o se od 0,75
hodnoty 295,6 mil. USD. Vefejny dluh vii¢ci HDP dosahl v roce 2020 % do 15 %
témér 126 %, coz z Belize déla jednu z nejzadluzenéjsich zemi svéta v

DPH 14,1 %

tomto ohledu, od roku 2019 vzrostl vefejny dluh vii¢i HDP o 28,3 %.
Deficit statniho rozpoctu viici HDP dosahoval v roce 2019 zhruba 3,9 %, v roce 2020 by se mél dle odhadi deficit pohybovat okolo 10
%.

Zahranic¢ni dluh Belize dosahoval v roce 2019 hodnoty 1 300 mil. USD a oc¢ekava se, ze v roce 2020 bude dosahovat hodnoty okolo 1
500 mil. USD. Dluhové sluzba v roce 2019 dosahla hodnoty cca 6 % HDP.

https://www.businessinfo.cz/belize 9
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

2.3 Bankovni systém

Belizsky bankovni systém se sklada z Centralni banky Belize (CBB, zaloZena v roce 1982) a 58 finan¢nich instituci:

1 5 obchodnich bank

1 4 zahraniéni banky

1 1 statni finanéni instituce (The Development Finance Corporation — DFC), 15 tzv. Gvérovych druzstev (credit unions)
1 3 stavebni spole¢nosti

1 17 pojistovacich spoleénosti

1 1statni spofitelna

1 1 statni banka pro malé farmare a obchodniky

1 11sménaren

Moznost financovani ekonomickych aktivit je omezena na poskytnuti kratkodobych tvér. Urokové sazby lokalnich bank jsou vysoké,
kolem 13 % v pripadé hypoték a 17 % pti osobnich ptijckach. Pajcky k rozvoji ekonomiky poskytuje DFC, nejpreferovanéjsimi sektory
jsou turistika, zemédélstvi a stavebnictvi. K financovani rozvojovych projekti Belize vyuziva rozvojové agentury a banky, zejména
Svétovou banku (WB), Meziamerickou rozvojovou banku (IADB) nebo Karibskou rozvojovou banku (CDB). Financovani je
poskytovano na projekty, které prispivaji ke snizeni chudoby, zlepseni systému zdravotnictvi, $kolstvi nebo v oblasti modernizace
infrastruktury.

I kdyZz EU zemi vynala az v r. 2019 ze seznamu zemi nekooperujicich s EU v daniovych zalezZitostech, Belize je ¢asto oznacované jako
danovy raj a zemé, ktera systematicky podporuje prani penéz.

Banky a finan¢ni instituce v Belize: Central Bank of Belize, Atlantic Bank Ltd., Barclays Bank PLC, Bank of Nova Scotia, Belize Bank
Ltd., Alliance Bank of Belize

https://www.businessinfo.cz/belize 10
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

2.4 Danovy systém

Dan z pfijmu — osvobozeny jsou ro¢ni piijmy do 10 000 USD; piijmy nad tuto hranici jsou zatizeny 25 %.

Obchodni dan — plati obchody, obchodni spoleénosti a samostatni podnikatelé ze zisku. Jeji vySe se pohybuje v zavislosti od druhu
podnikani od 0,75 % do 15 %. Pfevazna vétSina obchodnich ¢innosti se dani sazbou ve vysi 1,25 %. Od obchodni dané jsou osvobozeny
ro¢ni zisky z obchodu do 27 tis. USD, zisky z mési¢niho prondjmu do 825 USD a zisky z podnikani v zénach volného obchodu. Spravu
dané z pfijmu zajistuje Income Tax Department.

Prodejni dail — na zdkladé Sales Tax Act z roku 1999 se vyrobci a poskytovatelé sluzeb, jejichz mési¢ni vynosy presdhnou 2,5 tis. USD
nebo ro¢ni 27 tis. USD, musi zaregistrovat jako platci prodejni dané (sale tax agents). Tato dan je aplikovana v zavislosti na druhu
vyrobku a charakteru poskytované sluzby a je odvadéna mési¢né. Sazby prodejni dané jsou nasledujici:

1 12 % alkohol, tabék, ropné derivaty;
1 9 % ostatni vyrobky a sluzby.

Osvobozeny jsou dodavky elektrické energie a vody, dovoz do zon volného obchodu, export zbozi, hotelové ubytovani, zbozi a sluzby
hrazené z prostredki zahrani¢nich rozvojovych fondt, zdkladni potraviny (napft. ryze, fazole, kukutice, maso, cukr, vejce, chléb), dale
1éky, hnojiva, pesticidy, fungicidy, herbicidy, ryby, osivo. Prodejni dani podléhaji vSechny importované vyrobky.

Environmentéalni dan — vybirana pti dovozech ve vysi 1 % hodnoty CIF. Tato dan byla zavedena v roce 2001 na zakladé Environmental
Tax Act. Spravu prodejni dané zajistuje Sales Tax Department. 38 % pfijma piipad4 na dovozni dan€, 30 % na dan ze sluzeb a 22 %
na dan z prijmu.

Evropska unie zemi vynala v roce 2019 ze seznamu zemi nekooperujicich s EU v danovych zalezitostech. Belize je ¢asto oznacované
jako danovy raj a zemé, ktera systematicky podporuje prani penéz.

https://www.businessinfo.cz/belize 11
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

3 Obchodni vztahy s EU a CR

Podkapitoly:

3.1 Obchodni vztahy

3.2 FTA a smlouvy

3.3 Rozvojova spoluprace

3.4 Perspektivni obory (MOP)
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

3.1 Obchodni vztahy

Obchodni vztahy s EU

Nejdilezitéj$im exportnim partnerem z EU je Irsko. Belize je 164. obchodnim partnerem EU. V roce 2019 se z Belize do zemi EU
dovezlo zbozi v hodnoté 66 mil. euro a vyvezly se produkty v hodnoté 53 mil. euro. Oproti roku 2018 evropské vyvozy stouply o 16,5 %
a dovozy klesly o 7,9 %. Hlavni polozky vyvozu z Belize do EU v roce 2019 byly piedevsim potraviny, ryby a plody mote, z EU se do
Belize dovazely dopravni zatizeni a stroje.

Obchodni vyména s EU (mil. EUR)

Export z EU (mil. EUR) 45,9 62,1 56,9
Import do EU (mil. EUR) 71,9 60,5 65,0 N/A N/A
Saldo s EU (mil. EUR) 26,0 -1,6 8,2 N/A N/A
Zdroj: Evropska komise
Obchodni vztahy s CR

Z tabulky je patrné, Ze celkem stabilni ¢esky vyvoz do Belize v poslednich Sesti letech prudce klesl a to i pied za¢atkem pandemie.
Vyvoz se orientuje hlavné na zbrojni pramysl a na sklarské vyrobky. Po letech nizsiho dovozu se trend v poslednich dvou letech obratil
a dovoz se zvysil, v roce 2020 dokonce pred¢il vyvoz. Dovoz se specializuje piedevsim na népoje a lihoviny a odévni vyrobky.

Obchodni vyména s CR (mil. EUR)

Export z CR (mld. CZK)
Import do CR (mld. CZK) 0,2 0,4 0,4 N/A N/A

Saldo s CR (mld. CZK) 07 1,0 0,6 N/A N/A

Zdroj: CSU

https://www.businessinfo.cz/belize 13
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

3.2 FTA a smlouvy

Smlouvy s EU

Belize je ¢lenem Karibského féra (CARIFORUM) a Karibského spolecenstvi (CARICOM). Soucésti ¢lenstvi v CARIFORUM je smlouva
Economic Partnership Agreement (EPA) mezi ¢lenskymi zemémi CARIFORUM a EU. Kviili Brexitu byla také v roce 2019 vyjednéna
smlouva EPA mezi CARIFORUM a Spojenym kralovstvim, ktera je v platnosti od 1. 1. 2021. Clenstvi v organizaci CARICOM zajistuje
Belize bilateralni obchodni smlouvy s péti zemémi Latinské Ameriky — s Kolumbii, Kubou, Dominikanskou republikou, Venezuelou a
Kostarikou. Belize je soucésti Stiredoamerického integra¢niho systému (SICA), ale neni soucasti Sttedoamerického ekonomického
integrac¢niho systému (SIECA). Belize nema FTA s USA ani s Kanadou.

Smlouvy s CR

Bilateralni dohoda o zruseni vizové povinnosti pro obéany CR a Belize je v platnosti od 1. srpna 2008. Dohoda o vyméné informaci v
daniovych zalezitostech mezi Ceskou republikou a Belize byla podepsana dne 12. tinora 2016 a vstoupila v platnost 1. ledna 2017.
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SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

3.3 Rozvojova spoluprace

Rozvojova pomoc plyne Belize zejména z Velké Britanie. Belize rozvojovou pomoc neposkytuje. ZU Mexiko v roce 2017 realizoval v
Belize Maly lokalni projekt “Hudebni néstroje pro vyuku déti ze socialné slabych vrstev”.

V obdobi 2014-2020 se podpora EU zaméfuje na nasledujici ti'i oblasti: obnovitelné zdroje energie, zdravotnictvi a management
vetejnych financi. EU pro Belize vy¢lenila na toto obdobi 27 mil. USD. Programy na obdobi 2008-2013 byly zaméfeny na venkovské
oblasti, zlepseni zZivotni trovné a podporu zemédélstvi. EU prispéla ¢astkou 11,8 mil. EUR. Dale miZe Belize ¢erpat prostredky z
regionalnich programt EU. EU s Latinskou Amerikou v sou¢asné dobé spolupracuje v ramei Multiannual indicative programme for
Latin America 2014-2020 s celkovym rozpo¢tem 925 mil. EUR.

Program se sklada ze dvou komponenti. Zatimco prvni z nich je aplikovany na cely kontinent, druhé ¢ast se tyka pouze
stredoamerickych zemi. V rdmci regionalniho programu se EU zaméfuje na bezpecnost a rozvoj (70 mil. EUR), kvalitni vefejnou
spravu, odpovédnost a socialni rovnost (42 mil. EUR), inkluzivni a udrzitelny rist umoziujici lidsky rozvoj (215 mil. EUR), Zivotni
prostiedi a zmény klimatu (300 mil. EUR), vzdélavani (163 mil. EUR v ramci programu Erasmus+) a podptrna opatteni (15 mil.
EUR).

Program zaméfeny na Stfedni Ameriku pracuje s rozpoctem 120 mil. EUR a zaméfuje se na tyto oblasti: regionalni ekonomicka
integrace (40 mil. EUR), bezpe¢nost a vlada prava (40 mil. EUR), klimatické zmény a odolnost vii¢i katastrofam (35 mil. EUR) a
podpirna opatfeni (5 mil. EUR).
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3.4 Perspektivni obory (MOP)

Belize neni do MOP zahrnuta.
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4 Kulturni a obchodni jednani

Podkapitoly:

4.1 Uvod
4.2 Osloveni
4.3 Obchodni schiizka

4.4 Komunikace
4.5 Doporuceni
4.6 Statni svatky
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4.1 Uvod

Ackoliv se obchodni etika stale vice blizi standardim platnym v Evropé a USA, mohou se ¢esti podnikatelé setkat s fadou zvlastnosti,
které vyplyvaji z odlisnych kulturné-socialnich podminek a obchodnich zvyklosti.

https://www.businessinfo.cz/belize 18



https://www.businessinfo.cz/belize

SOUHRNNA TERITORIALNI INFORMACE - BELIZE

4.2 Osloveni

Kvili obavam o osobni bezpeénost je v celé Stfedni Americe tézké dostat se ke kontaktnim tdajim zaméstnanci i vedoucim
pracovnikim soukromych firem a ¢asto i statnich instituci. Obvykle je tieba nékolik telefonatti, e-mailt ¢i dokonce osobnich schiizek,
aby bylo mozné zjistit kontaktni tidaje pozadované osoby. Tituly jsou velmi diilezité a je nejlepsi oslovit partnery pfimo pomoci jejich
profesniho titulu nebo pana, pani nebo sle¢ny, nasledovaného piijjmenim. Vétsina Latinoameri¢antt ma dvé piijmeni: jedno po otci (je
uvedeno jako prvni) a druhé po matce. Pti oslovovani obchodniho partnera se pouziva piijmeni po otci. Pro zahajeni komunikace je
béZné potieseni rukou a réeni ,mucho gusto“ (Rad/a Vas poznavam). Osobni komunikace je vzdy efektivnéjsi nez metody dalkové
komunikace.
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4.3 Obchodni schtuizka

Osobni obchodni schiizky jsou nevyhnutelné a jejich domlouvani by mélo zac¢it nejméné 2 tydny predem. V pfipadé, Ze nepfijde
potvrzeni, je tfeba kontakt zopakovat i nékolikrat, a i potvrzenou schtizku je idealni den pfed konanim ¢i v den konani potvrdit a
ujistit se na misté schiizky a Vasich kontaktnich tdajich.

Ny

Ptes rozsifenou predstavu o ¢asové flexibilité je dobré na predem domluvenou schiizku piijit véas, i kdyz se vétsinou toleruje pozdni
ptichod o 10 az 15 minut, ptiéemz mistni partnefi (i kvili ¢asto komplikované dopravni situaci ve méstech) mohou dorazit i pozdéji.
Neni neobvyklé, Ze schtizky mohou byt na posledni chvili odloZeny. Snazte se v tom pripadé nevypadat podrazdéné a vyjdéte vstiic
belizské strané.

Kromé panského obleku a kosile s kravatou je hojné vyuzivana také guayabera s dlouhym rukavem (typ kosile). V neformélnich
kontaktech Ize nosit kalhoty a kosili nebo guayaberu s kratkym rukavem. V zadném ptipadé vsak nejsou vhodné kratké kalhoty a obuv
na plaz. Zeny by mély zvolit mezi $aty & sukni s halenkou.

Pocétecni schiizky jsou forméalni a obchodni partneti se zdravi podanim ruky. Pokud se s obchodnim partnerem znate déle ¢i dokonce
jste blizci pratelé, je bézné objeti a poklepani na zdda. Nez rozhovor ptejde do pracovni roviny, je tfeba nezavazné konverzace,
alespon v fadu nékolika minut (pokud se ale piredpoklada delsi jednani klidné i vice); nejlepsi je umoznit hostiteli zah4jit obchodni
diskusi. Casto je VAm nabidnuta kava nebo jiné népoje, je slu$né je ptijmout a pfinejmensim ochutnat. P¥ipravte si veskery pisemny
material v anglictiné. Doporucuje se prelozit jednu stranu Vasi vizitky do anglictiny.

D4 se predpokladat, ze bude trvat nékolik schiizek, nez dojdete k dohodé. Jednani mohou probihat béhem pracovnich jidel, které
mohou trvat i vice nez 2 hodiny, takze budte trpélivi. Je dobré mit na paméti, zZe terminy jsou ¢asto povazovany za orientacni.

Dary se na prvni schtizku obvykle neptinéseji. Pokud budete pozvani do belizské domécnosti, je vhodné prinést kvétiny (vyhnéte se
bilym, protoze se obvykle prinaseji na pohtby), vino, lihoviny nebo ¢okolady. Pro Belize je vzdjemna loajalita zasadni. Obyvatelé
Belize si ceni budovani vztahd, proto je dtlezité vyhnout se tvrdému prodeji, natlakové taktice a jakémukoli konfliktu ¢i konfrontaci.
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4.4 Komunikace

Osobni schiizky jsou preferovany pred komunikaci prostfednictvim telefonti, dopisit nebo e-maili. Oficialnim jazykem Belize je
anglictina, ktera je v obchodnich jednanich jednozna¢né uprednostiiovana, prestoze fada obchodnich partnert ovlada i dalsi jazyky.
Angli¢tina je nutna v piipadé obchodnich materialti.
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4.5 Doporuceni

Doporuceni, respektive piekazky a rizika, se kterymi je tfeba pti vstupu ¢eskych firem a podniki na Belizsky trh poéitat jsou
nasledovna a daji se zjednodusené shrnout do tii bodi:

1 Naklady na zahrani¢ni zastoupeni, bez néhoz se nelze dlouhodobé v teritoriu uplatnit, nebo alespon ¢ast4 osobni pritomnost na
trhu, a riziko navratnosti téchto nakladu.

1 Rizika spojena s Gcasti ve vefejnych tendrech, jez ¢asto nesou zndmky netransparentnosti a korup¢niho jednani.

1 Néroky na vyssi konkurenceschopnost ¢eského zbozi vzhledem k nizké cené mistni pracovni sily a vysokych naklad na dopravu.
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4.6 Statni svatky

1 1. leden — Novy rok

1 9. bfezen — Den Baron Bliss

1 bfezen/duben — Velikonoce — jedna se o nejvétsi svatek roku a vétsina sluzeb a obchodt je od ¢tvrtka do pondéli zaviena
1. kvéten — Den prace

1 24. kvéten — Den Commonwealthu

1 10. zari — Den St. George‘s Caye

1 21. zaF — Den nezavislosti

1 12. ¥{jen — Den Ameriky

1 19. listopad — Garifuna Settlement Day
1 25. prosinec — Vanoce

1 26. prosinec — Svatek Vano¢ni
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5 Zakladni podminky pro uplatnéni
ceskeho zbozi na trhu

Podkapitoly:

5.1 Vstup na trh
5.2 Formy a podminky ptisobeni na trhu

5.3 Marketing a komunikace
5.4 Problematika ochrany dusevniho vlastnictvi

5.5 Trh verejnych zakazek

5.6 Platebni podminky, platebni moralka a feSeni obchodnich sporti
5.7 Viza, poplatky, specifické podminky cestovani do teritoria
5.8 Zaméstnavani ob¢anti z CR

5.9 Veletrhy a akce
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5.1 Vstup na trh

Nejlepsi cestou k expanzi na belizsky trh je vyhledani lokalniho dovozce, ktery bude vystupovat jako obchodni zéstupce. Pfimé
prodeje jsou spiSe vyjimkou. Ptiklad typického obchodniho fetézce pro Belize je nasledujici: zahrani¢ni vyrobce — mistni dovozce —
maloobchodnik — spotiebitel. K nalezeni vhodného obchodniho partnera se doporucuje vyuzit znalosti a kontaktti honorarniho
konzula CR v Belize.
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5.2 Formy a podminky ptisobeni na trhu

Dovozni podminky a dokumenty, celni systém, kontrola vyvozu, ochrana doméaciho trhu

V dubnu 2000 Belize zacalo aplikovat pravidla CARICOM o jednotném vnéjsim clu (Common External Tariff — CET). Je pouzivana
sedmimistnd nomenklatura zalozena na harmonizovaném spole¢ném seznamu zbozi a kodovém systému. Tarify jsou rozdéleny do 3
sekei: rozpis celnich sazeb, seznam podminénych celnich osvobozeni a seznam nepodléhajici podminénému celnimu osvobozeni.
Celni sazby se pohybuji v rozmezi od 0-5 % do 20—25 %. U nékterych zemédélskych produkti dosahuje celni sazba 40 %.

V z&jmu ochrany domaci produkce vlada stanovila 27 kategorii vyrobkt a produktd, k jejichZ dovozu je nutno ziskat licenci. Seznam
obsahuje napft. ryzi, fazole, vejce, cukr, citrusy, mouku, maso, marmeladu, paprikovou omacku, zapalky, arasidy, téstoviny, polévky,
mléko, toaletni papir, mydlo, pivo, sycené napoje, palivo, smetéky, dievény nabytek, ratan a lodé. Ministerstvo pramyslu zadalo vladu
o postupné odstranéni této dovozni bariéry s poukazem, Ze podporuje rozkvét korupce.

vsooz

Belizsky celni afad pouziva ke stanoveni hodnoty importovaného zbozi original faktury a katalog zbozi. Zejména je kontrolovéano,
jestli deklarovana hodnota odpovida skute¢nosti. Cilem je zamezit podhodnocovani zbozi a ztratdm z pf¥ijma za thradu dovozniho
cla. Import nékterych zemédélskych produkti podléhé specialnim pravidlim, ktera stanovuje The Belize Agricultural Health
Authority (BAHA), instituce podléhajici Ministerstvu zemédélstvi a rybolovu. BAHA vyzaduje prislusné dovozni povoleni,
fytosanitarni osvédceni a také osvédéeni o ptivodu zbozi, napf. pti dovozu kvétin a rostlin, zivych zvitat, pesticidi atd.

Pti vyvozu urcitého druhu zbozi je vyzadovano tzv. exportni povoleni a/nebo zoosanitarni nebo fytosanitarni osvédéeni. Licenci i
ptislusna osvédceni vydava BAHA. V seznamu produktd, jejichz vyvoz podléha tomuto rezimu je napf. hovézi a vepfové maso, zivy
dobytek, ryby, korysi, dfevo, cukr, med, citrusy nebo fazole.

V obou pripadech si musi vyvozce i dovozce obstarat ptislusna povoleni predem.

72y

Belizsky celni trad povoluje i do¢asny dovoz nebo tranzit zbozi za stanovenych podminek. Zbozi v tomto rezimu vétsinou vstupuje do
zemé bezcelné, béhem doby stravené na tizemi Belize nesmi byt nijak modifikovano. Pokud se dovozce rozhodne pozdéji takové zbozi
prodat na mistnim trhu, musi doplatit clo. The Belize Bureau of Standards (Ufad pro standardy) byl zaloZen v roce 1992 za Géelem
podpory uzivani kodd, specifikaci a standardt. S regulaci bylo fakticky zapocato teprve az od roku 1997. Belize Gzce spolupracuje s
CARICOM, odkud ptevzalo fadu standardt napf. pro oznaceni a etiketaci vyrobku.
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5.3 Marketing a komunikace

Obdobné jako v jinych zemich jsou vyuzivany hromadné sdélovaci prostiedky.
Noviny: Amandala Press, The Belize Time Press, The Reporter, The Guardian, San Pedro Sun

TV stanice: Great Belize Productions Ltd. (Channel 5), Belize Family Channel (Channel 7), Baymen Broadcasting Network (Channel
9), SBS Television Ltd., Channel Broadcasting Cable Co.

Rozhlasové stanice: The Broadcasting Corporation of Belize, Love FM Music Power, Radio Krem
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5.4 Problematika ochrany dusevniho vlastnictvi

V kvétnu 2000 belizsky parlament ptijal soubor zdkont na ochranu dusevniho vlastnictvi, jejichz prijeti pozadovala WTO v ramci
implementace Dohody o obchodnich aspektech dusevniho vlastnictvi (Agreement of Trade-Related Aspects od Intellectual Property —
TRIPS). Balicek 6 legislativnich zmén zahrnoval autorské prava, pramyslovy design, patenty, obchodni oznaceni, ochranu novych
druhti rostlin a nakresti a plani elektronickych obvodi.

Belize se tak ptipojilo k Patizské tmluvé na ochranu primyslového vlastnictvi. Nova legislativa vstoupila v platnost v lednu 2001.
Obchody s hudbou a videokazetami i piesto pokracuji v prodeji nelegalnich kopii. Belize je ¢lenem Bernské konvence o ochrané
autorskych prav a od roku 2001 je také ¢lenem Svétové organizace pro dusevni vlastnictvi (WIPO).
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5.5 Trh verejnych zakazek

Dodéavky pro statni organy a instituce jsou komplikované, ve vétsiné pripada je tspéch zavisly na osobnich kontaktech v rdmei vladni
strany. Mistni dodavatelé, ktefi nejsou prislusniky vladni strany, se na nich nemaji moznost podilet. Statni zakazky nad 50 tis. USD
podléhaji povinnosti usporadani vefejné soutéze. Vyznamny prostor se otvira zejména pti realizaci vefejnych zakéazek financovanych
multilateralnimi institucemi (jako nap¥. Svétova banka). Aktuélni informace o vypisovanych vybérovych fizenich lze nalézt na
webovych strankach Public Procurement.
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5.6 Platebni podminky, platebni moralka a resSeni obchodnich sporti

Od roku 1967 Belize uznava Arbitrazni zdkon Spojeného kralovstvi z roku 1966 (Arbitration Act). Ten stanovuje postup pii feSeni
sport a kompenzace. Nicméné v praxi neni tato pravni norma k feseni sport vyuzivana, protoze jednotlivé smlouvy obsahuji vlastni
arbitrazni dolozky.
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5.7 Viza, poplatky, specifické podminky cestovani do teritoria

Dnem 1. 8. 2004 vstoupila v platnost bilateralni dohoda o zruseni vizové povinnosti pro obéany CR i Belize, pii¢emz celkova délka
pobytu nesmi pfesdhnout 90 dni. Dohoda rovnéz zakazuje obéaniim obou zemi vykonavat béhem pobytu jakoukoliv vydéle¢nou
¢innost.

Belize patii mezi zemé s pomérné vysokou mirou kriminality, ¢asto spojenou s obchodem s drogami. Nejvétsi opatrnosti je tfeba dbat
v hlavnim mésté a na hranicich s Guatemalou, kde je evidovano nejvice kradezi a prepadeni. Doporucuje se dodrzovat nékteré
zakladni zasady:

uschovat pas a dalsi cenné doklady, jako napt. letenku v hotelovém trezoru a cestovat pouze s minimem finanéni hotovosti
nenosit Sperky, davat si pozor na cenné véci (videokameru, fotoaparat atd.)

parkovat vzdy na hlidaném parkovisti, v auté nenechéavat nikdy zadné véci

1 nebrat stopafe, objednavat taxi-sluzbu prostfednictvim recepéni, pronajimat auta pouze u znamych ptijc¢oven
cestovat pouze po hlavnich silnicich a za denniho svétla

1 cestovat se zdravotnim pojisténim, pted cestou si ovérit rozsah jeho pokryti v Belize

davat si pozor na zavazadla a tasky s doklady v centru mést, v recepcich hoteldi, na autobusovych zastavkach a také primo v
autobusech (Casté jsou kradezZe osobnich zavazadel z polic nad hlavou cestujicich v autobuse)

Doporucuje se pit jen balenou vodu.

Zejména pii pobtezi je nutno chranit se pred komary. V posledni dobé se v zemich Stfedni Ameriky objevila epidemie onemocnéni
zika, malarie, chikungunya a dengue, které zptsobuje komar Aedes aegypti.

Prakticky vSechny hlavni silnice v Belize maji asfaltovy povrch, i méné vyznamné komunikace jsou pomérné slusné sjizdné. I presto se
k cestovani doporucuje vozidlo s nahonem na ¢étyti kola.

Plaze v Belize jsou pomérné nebezpeéné — vyznacuji se silnymi proudy, které mohou neopatrného plavce odnést daleko do mofte.
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5.8 Zaméstnavani ob¢ani z CR

V tnoru 1999 zavedlo Belize nova opatteni regulujici pobyt imigrantt zamérené na:

1 ochranu mistni pracovni sily

1 zptisnéni kontroly hranic

1 deportaci osob porusujicich imigra¢ni pravidla

1 posileni autonomie belizského migra¢niho aradu.

Cizinci, ktefi navstivi Belize jako turisté na dobu do 30 dnti, nesmi béhem pobytu pracovat. Spole¢nostem, které budou zaméstnavat
ilegalni pracovniky, hrozi pokuta ve vysi 2,5 tis. USD a musi uhradit néklady na jejich repatriaci. Cizi ob¢an musi k praci v Belize
ziskat pracovni povoleni. Profese ¢isnika, prodavace nebo pomocnika v domacnosti je vyhrazena pouze mistnim. Za vystaveni
pracovniho povoleni je vybiran spravni poplatek, jehoz vyse zavisi na druhu povolované pracovni ¢innosti dle nasledujici tabulky:

odborna a technicka prace — 1 500 BZD/rok
vSeobecna prace (kromé sezénni prace v zemeédeélstvi) — 200 BZD/rok

sezénni prace — 50 BZD/sez6nu
$pic¢kovi umélci ve skupiné od 2 do 6 osob — 500 BZD/tyden
umélci ve skupiné od 6 osob a vice — 750 BZD/tyden

samostatni umélci — 300 BZD/tyden

cirkevni, vzdélavaci a dobrovolnické prace — 50 BZD/rok

Priimérna minimalni mzda ¢ini zhruba 10 USD/den. Minimalni primérnd mzda pro délnika je 1,13 USD/hod. Napt. mzda zednika
nebo tesare se pohybuje v rozmezi 17—20 USD/den, jejich pomocnik dostava cca 12,50 USD/den. Zednik nebo tesaf v ridici funkei
dostava mzdu v rozmezi 25—30 USD/den. Zaméstnavatel piispiva na socialni pojisténi u Belize Social Security Board (BSSB, zalozena
v roce 1981). Kazdy zaméstnavatel musi u BSSB zaregistrovat sebe i své zaméstnance. Zaméstnanci maji pravo na 16 dni nemoci s
néhradou mzdy a na 2 tydny dovolené ro¢né.

Ministerstvo préace vytizuje pro cizince do¢asna pracovni povoleni (Temporary Employment Permit — TEP). Vyfizeni trva cca 6 tydna.
Zadatel musi predlozZit platny pas, 3 fotografie, uhradit poplatek 10 USD a potvrdit, ze ma dostatek finanénich prostiedk k pobytu.
Vyzadovan je také pohovor se zaméstnancem i zaméstnavatelem. Kladné vyfizen4 zadost se zasila na imigra¢ni ufad, ktery vystavuje
povoleni k pobytu. Za vystavené povoleni je nutno uhradit spravni poplatek v rozmezi 25—750 USD podle charakteru pracovniho

zarazeni.

Existuji 3 druhy povoleni — standardni, pro praci v zemédélstvi a pro praci v zoné volného obchodu. Délka platnosti doc¢asného
pracovniho povoleni se pohybuje od 3 mésicti do 1 roku a je mozné ho prodlouzit. O trvaly pobyt 1ze zadat az po uplynuti 1 roku
legélniho pobytu. K zadosti se priklada vypis z rejstiiku tresti, 1ékarska zprava atd. Za vystavené povoleni k trvalému pobytu je nutno
uhradit spravni poplatek v rozmezi 187,50—1 562,50 USD v zavislosti od statniho obc¢anstvi Zadatele. Vyfizeni trva cca 3 mésice.

O statni obéanstvi Belize je mozné zazadat po uplynuti 5 let trvalého pobytu v zemi. K zadosti se predklada vypis z rejstiiku trestu,
doklad o vlastnictvi pozemku v Belize, potvrzeni o pétiletém pobytu v Belize, 1ékatské potvrzeni obsahujici negativni test na HIV, 3
fotografie, rodny list, oddaci list, vypis z bankovniho G¢tu mistni banky, prohléseni partnera o podpote (declaration of support),
povoleni k trvalému pobytu, danové priznani.
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5.9 Veletrhy a akce

V soucasné dobé se kviili opatfenim vzhledem k pandemii covidu-19 neporadaji zadné akce a neni jasné, které z téch pravidelné

konanych budou obnoveny.
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6 Kontakty

Podkapitoly:

6.1 Kontakty na zastupitelské titady CR v teritoriu

6.2 Praktické telefonni ¢isla (zdchranka, policie, pozérnici, infolinky, apod.

6.3 Dulezité internetové odkazy a kontakty
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6.1 Kontakty na zastupitelské afady CR v teritoriu

Pro Belize je akreditované Velvyslanectvi CR v Mexiku, pod které spada kancelay CzechTrade v Mexiku.

Velvyslanectvi CR v Mexiku

Adresa: Cuvier 22, Colonia Nueva Anzures, Delegacion Miguel Hidalgo, Ciudad de México, 115 90
Tel.: (+52) 55 5531 2544

E-mail: mexico@embassy.mzv.cz

Webové stranky: www.mzv.cz/mexico

Facebook: www.facebook.com/CZenMX/

Fax: (+52) 55 5531 1837

E-mail obchodniho oddéleni: commerce mexico@mzv.cz

E-mail konzularniho oddéleni: consulate _mexico@mzv.cz
Pracovni doba: pondé€li — patek 8:00-16:30

Honorarni konzulat Orange Walk Town

Vedouci uiadu: p. Joseph Boris Loskot

Adresa: Westby Street 6, Orange Walk Town, Belize

Tel.: +501 322 22 25/ +501 322 33 73

E-mail: orangewalktown@honorary.mzv.cz

Provozni doba ttfadu: pondéli — patek 9:00-12:00 hodin, 14:00-17:00 hodin

CzechTrade Mexico City

Adresa: Lago Alberto 375, Andhuac I Secc, Miguel Hidalgo, Ciudad de México, México
Tel.: +52 55 8218 3517 (mobil)

E-mail: tereza.vitkova@czechtrade.cz

Webové stranky: www.czechtrade.cz; www.czechtrade-mexico.com.mx

Delegace Evropské Unie pro Jamajku, Belize, Turks a Caicos, Bahamy a Kajmanské ostrovy
Adresa: Olivier Road 8, Kingston, Jamajka

Tel.: (1-876) 924.6333-7

E-mail: delegation-jamaica@eeas.europa.eu

Webové stranky: eeas.europa.eu/delegations/jamaica_en
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6.2 Praktick4 telefonni ¢isla (zachranka, policie, pozarnici, infolinky,
apod.)

1 Jednotné tistiové ¢islo (ambulance, policie, hasici): 911
1 Policie: 911

1 Ambulance a hasici: 911

1 Cerveny kifz: +501 207-3319

1 Infolinka covid-19: 0-800-MOH-CARE
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6.3 Dilezité internetové odkazy a kontakty

Vlada

Ministerstvo financi, ekonomického rozvoje a investic
Ministerstvo ptirodnich zdroji, ropy a tézby

Ministerstvo zahrani¢nich véci, obchodu a migrace

Ministerstvo narodni obrany a bezpe¢nosti hranic

Ministerstvo rozvoje infrastruktury a bydleni

Ministerstvo turismu a krajanskych zalezitosti

Ministerstvo lidského rozvoje, rodin a zélezitosti domorodého obyvatelstva

Ministerstvo zdravi a zdravého Zivotniho stylu

Ministerstvo transformace venkova, komunitniho rozvoje, prace a mistni samospréavy

Ministerstvo zemédélstvi, bezpeénosti potravin a podnikini

Ministerstvo spravedlnosti a generalni prokuréatorka

Ministerstvo modré ekonomiky a civilniho letectvi
Ministerstvo verejnych sluzeb a logistiky

Ministerstvo vnitra a novych pramysli
Ministerstvo Skolstvi, kultury, védy a technologie

Ministerstvo statni sluzby, Gstavnich a politickych reforem

Ministerstvo mladezZe, sportu a e-governance

Ministerstvo udrzitelného rozvoje, klimatickych zmén a krizového fizeni
Siroké spektrum informaci o Belize

Stétni zakazky
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https://www.belize.gov.bz/
https://www.mof.gov.bz/
https://naturalresources.gov.bz/
https://www.mfa.gov.bz/
https://mns.gov.bz/
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Infrastructure%20Development%20&%20Housing
https://www.tourism.gov.bz/
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Human%20Development,%20Families%20&%20Indigenous%20Peoples'%20Affairs
http://www.health.gov.bz/
https://mlgrd.gov.bz/
https://www.agriculture.gov.bz/
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Attorney%20General%27s%20Ministry
https://belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Blue%20Economy%20&%20Civil%20Aviation
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Public%20Utilities%20&%20Logistics
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Home%20Affairs%20&%20New%20Growth%20Industries
https://www.moe.gov.bz/
https://www.publicservice.gov.bz/
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Youth,%20Sports%20&%20E-Governance
https://www.belize.gov.bz/Ministry/Ministry%20of%20Sustainable%20Development,%20Climate%20Change%20&%20Disaster%20Risk%20Management
https://www.travelbelize.org/
https://procurement.gov.bz/
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